

Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях	
Объект проверки	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 212» (далее – МБДОУ «Детский сад № 212», Учреждение).
Наименование контрольного мероприятия	Проверка финансово-хозяйственной деятельности.
Вид проверки	Плановая выездная.
Основание для проведения контрольного мероприятия	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2025 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
Проверенный период	с 01 января 2023 года по текущий период 2025 года.
Выявленные нарушения	<p>1.В нарушение ст.165 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), пп.6 п.3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.12 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н, в уточненном плане ФХД на 2023 год от 29.12.2023 отражены показатели доходов, не соответствующие сумме планируемых поступлений. В уточненном плане ФХД на 2024 год от 28.12.2024 расхождения плановых показателей с данными соглашений не выявлены.</p> <p>Нарушение устранено.</p> <p>2.В нарушение п.1 ст.78.1 БК РФ, п.2.9 Порядка определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета города Нижнего Новгорода муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города Нижнего Новгорода на иные цели, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 13.02.2012 №505, приказа департамента финансов администрации города Нижнего Новгорода от 05.06.2023 в п.2.1.1 Соглашений о предоставлении из бюджета города Нижнего Новгорода муниципальному бюджетному или муниципальному автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 23.01.2024 №0241 и от 17.01.2025 №7112 отражены размеры субсидии по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации без указания подвида расходов (8 знаков), кода по КОСГУ (3 знака), расшифровки КОСГУ (3 знака).</p> <p>Нарушение устранено.</p> <p>3.В нарушение ст.144 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), п.17 Положения о системах оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений города Нижнего Новгорода,</p>

утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 14.10.2008 №4744, п.1.5 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденное постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202 (далее – Положение №5202) Учреждением допущено превышение предельного размера (40%) доли оплаты труда работников административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда в 2024 году на 1,6%.

Нарушение устранено.

4.В нарушение ст.135 ТК РФ, п.10.7, п.10.12 Положения №5202 вследствие направления Учреждением в управление дошкольного образования администрации Московского района отчета о выполнении целевых показателей эффективности деятельности с искаженными данными (об отсутствии предписаний заведующему Учреждением) приказами заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода установлены и излишне начислены стимулирующие выплаты за отсутствие предписаний в размере 10% от должностного оклада в период с 01.01.2023 по 30.06.2023 и с 01.01.2025 по 30.06.2025.

Нарушение устранено.

5.В нарушение ст.144 ТК РФ, п.2.1 Положения о системах оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 14.10.2008 №4744, п.9 раздела I «Общие положения», раздела II «Должности руководителей» «заместитель руководителя (директора, заведующего, начальника) образовательного учреждения» Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования», утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития России от 26.08.2010 №761н, на должность заместителя заведующего приказом заведующего Учреждением назначено лицо, не имеющее стаж работы не менее 5 лет на педагогических или руководящих должностях и без рекомендаций аттестационной комиссии Учреждения.

Нарушение устранено.

6.В нарушение ч.2 ст.147 ТК РФ, п.4.3 Положения №5202 работнику по должности «Подсобный рабочий» по результатам проведенной специальной оценки условий труда от 12.05.2023 не выплачивалась компенсационная выплата за работу с вредными условиями труда.

Нарушение устранено.

7.В нарушение ст.165 БК РФ, раздела 1 «Общие положения», раздела 2 «Применение и заполнение форм первичных учетных документов» Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н, в табелях учета

использования рабочего времени ф.0504421 за период январь 2023 – август 2025 отсутствовала отметка МФ МБУ «МЦБ МУГ» о принятии табелей с подписью исполнителя бухгалтерии. Нарушение устранено.

8.В нарушение ст.135 ТК РФ, п.5.10, п.5.11 Положения №5202, абз.2 п.2 Порядка выплаты ежемесячной надбавки к заработной плате отдельным категориям молодых специалистов, работающих по трудовому договору в муниципальных учреждениях города Нижнего Новгорода сферы образования, культуры и спорта, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 12.02.2008 №539, допущены ошибки по начислениям выплат молодым специалистам.

Нарушение устранено.

9.В нарушение ч.3.1 ст.3 Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», ст.165 БК РФ, п.5 постановления Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 №538 «О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества», п.68 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, сумма ОЦДИ согласно Перечня на 01.01.2024 не соответствовала данным бухгалтерской отчетности на 01.01.2024 ф.0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» (раздел 2 сроки 602 «Особо ценное имущество»).

Нарушение устранено.

10.В нарушение ст.165 БК РФ, п.3 ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.4 Общих требований к организации инвентаризации активов и обязательств, осуществляющей в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) отчетности, утвержденных приказом Минфина России от 30.12.2017 №274н, п.6 Методических рекомендаций к общим требованиям к организации инвентаризации активов и обязательств, осуществляющей в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) отчетности, изложенных в письме Минфина России от 01.07.2024 №02-06-06/61122, п.2.1 Приложения №4 «Порядок проведения инвентаризации нефинансовых и финансовых активов, обязательств при централизации учета», единой учетной политики при централизации учета, утвержденного приказом директора МБУ «МЦБ МУГ», при инвентаризации дебиторской и кредиторской задолженностей перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2024 год приказом заведующего утвержден состав инвентаризационной комиссии в количестве 2-х человек, а следовало не менее чем из 3-х человек.

Нарушение устранено.

11.В нарушение п.7 ч.1 ст.11, ч.2 ст.13 Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», п.7 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, п.5.4 Устава МАДОУ «Детский сад №212» бухгалтерская отчетность за 2023 и 2024 годы подписывалась заведующим Учреждением, главным бухгалтером Московского филиала МБУ «МЦБ МУГ» и направлялась в налоговый орган без рассмотрения ее Наблюдательным советом Учреждения (протоколы к проверки не представлены).
Нарушение устранено.